Zat Yang Maha Sempurna, mereka menempatkan Allah sebagai Zat yang telah mati. Hanya

terdapat satu perbedaan, jika orang yang telah mati tidak bisa lagi berpikir, sedangkan Allah

masih bisa berpikir dan mengetahui dirinya.14

Biografi Al-Ghazali

Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H/1058 M, di Ghazlah, sebuah kampung dan

wilayah Khurasan, Persia, Iran. Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad bin Muhammad bin Ta’us Ath-Thusi As-Syafi’i Al-Ghazali. Nama “Al-

Ghazali” kadang-kadang diucapkan “Al-Ghazzali” (huruf z nya dua kali) yang artinya

Haramain (seorang ulama Syafi’iyah beraliran Asy’ Ariyah), sehingga al-Ghazali menguasai

ilmu manthiq, ilmu kalam, Fiqh, ushul Fiqh, filsafat, tasawuf dan retorika perdebatan, ketika

ia berusia 20 tahun.18

Pada usia al-Ghazali 34 tahun bertepatan setelah al-Juwaini wafat (478 H/1086 M),

al-Ghazali meninggalkan kota Naisabur menuju Baghdad tempat berkuasanya Perdana

Menteri Nizham al-Muluk di kota Mu’askar. Di sini al-Ghazali mendapatkan sambutan,

13Ahmad Atabik “Telaah Pemikiran al-Ghazali tentang Filsafat”, Jurnal Fikrah, Vol. 2, No. 1, Juni 2014, hlm.

34.
14Ibid, hlm.

dengan kecerdasan dan keluasan wawasan pikirannya,20 sehingga ulama-ulama terkenal itu

pun mengakui akan kemuliaan dan penguasaan ilmu yang dimiliki oleh al-Ghazali.21

Berdasarkan kemuliaan dan penguasaan ilmu tersebut Nizam al-Mulk mengangkat

al-Ghazali menjadi Guru Besar sekaligus Rektor di Universitas Nizamiyah, Baghdad, pada

tahun 483 H/1090 M saat ia berusia 34 tahun. Namun demikian, pada masa ini pula ia tengah

menderita krisis rohani, akibat dari bantahan-bantahan terhadap pikiran golongan-golongan

batiniah, Islamiah, filsafat dan lain sebagainya. Karena ia ditimpa keragu-raguan sebagai

desakan Perdana Menteri Fakhr al-Mulk, anak Nizam al-Mulk, setelah perdana menteri ini

terbunuh. Dia pun kembali ke tempat kelahirannya di Thus dan di sini ia membangun sebuah

Madrasah Khan-kah (semacam tempat praktik suluk) untuk mengajar tasawuf. Rutinitas ini

dilakukannya sampai akhir hayatnya pada hari Senin tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H (18

Desember 1111 M) dalam usia 55 tahun. al-Ghazali dimakamkan di sebelah timur benteng

dekat Thabaran berdampingan dengan makam penyair yang terkenal, al-Firdausy.25

Qadim dan Baharu-Nya Alam Semesta Menurut Al-Ghazali

19Saeful Anwar, Filsafat Ilmu al-Ghazali (Bandung: CV Pustaka Setia, 2007), Cet.